Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600052

52

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 155422

Nº Processo: 23756000114202236 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de fornecimento de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fornecimento de energia elétrica, com concesssionária, com legislação
específica. Declaração de Dispensa em 13/05/2022. FABIO TEIXEIRA LIMA. Diretor da
Unidade. Ratificação em 13/05/2022. JOSE FERNANDES CARVALHO CAVALCANTE. Chefe do
Departamento. Valor Global: R$ 108.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.341.467/0001-20
AMAZONASENERGIA S.A.

(SIDEC - 13/05/2022) 155422-26403-2022NE000013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGUR

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23282.001603/2020-67.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 16.561.461/0001-73 - TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA. Objeto: O objeto deste termo aditivo é a prorrogação por mais um período de 12
(doze) meses de vigência do contrato n°01/2021, celebrado com a empresa Tavares &
Tavares Empreend. Com. Ltda para prestação de serviços de impressão gráfica de livros,
livretos, folders, postais e demais serviços gráficos conforme demanda do Projeto Ação
Saberes Indígenas.. Vigência: 21/05/2022 a 21/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 89.600,00. Data de Assinatura: 13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-05-24, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 0,00. Leia-se: Valor Total: R$ 89.600,00.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO - UASG 158405 - IFBA/CAMPUS VALENCA

Número do Contrato: 51902/CUSD
Nº Processo: 23280.000137/2020-12
. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA. Contratado: 15.139.629/0001-94 -

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Contratação de
concessionária para o fornecimento de energia elétrica de caráter continuado sem
fornecimento de mão de obra. Vigência: 06/05/2020 A 06/05/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 06/05/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EDITAL N° 71, DE 13 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 69, DE 12 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF
Baiano, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital nº 69, de 12
de maio de 2022, publicado no DOU de 13 de maio de 2022, conforme errata a seguir:

Onde se lê: "EDITAL Nº 69, DE 13 DE MAIO DE 2022"
Leia-se: "EDITAL Nº 69, DE 12 DE MAIO DE 2022"

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23133000574202119. Objeto: Aquisição de animais vivos. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 16/05/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIFRAN TEIXEIRA GUIMARAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2022) 158143-26428-2022NE800000

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 37/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e JOCIANE CENTENO COSTA. Objeto:
Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Espanhol, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição por Titulação - RT,
em nível de Especialização, correspondente às atividades inerentes à sua área de atuação,
sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente contrato tem
vigência de 6 (seis) meses, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Data de Assinatura: 13 de maio de 2022. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LU C I A N A
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JOCIANE CENTENO COSTA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 67/2021/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e DANNIELLE LEONARDI MIGOTTO, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do contrato nº 67/2021, pelo período de 06 de junho de 2022 até 01 de janeiro
de 2023. DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; DANNIELLE LEONARDI MIGOT T O,
CONTRATADA .

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº
66/2021, celebrado em 04 de maio de 2022, no interesse da administração, a contar do dia
14/05/2022. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.
Contratada: Dianne Michelle Alves da Silva. Amparo Legal: Lei nº 8.745/93. Data de
Assinatura: 13 de maio de 2022.

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23508.003703/2019-01.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado: 54.222.401/0001-15
- ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados no.3/2020, conforme previsto
na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 21/05/2022 e término em 21/05/2023. E o reajuste com base na variação
do inpc, acumulado no período de abril de 2021 a fevereiro de 2022, do valor mensal de
r$ 1.855,45 (um mil, oitocentos e ciquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) para
r$ 2.038,26 (dois mil e trinta e oito reais e vinte e seis reais), totalizando os 12 (doze)
meses em r$ 24.459,12 (vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e doze
centavos).. Vigência: 21/05/2022 a 21/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
22.265,40. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152139 - IFB - CAMPUS GAMA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23161.001937/2018-92.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: IFB - CAMPUS GAMA. Contratado: 61.074.175/0001-38 -
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 02/2018, conforme
previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 02/05/2022 e término em 02/05/2023.. Vigência:
02/05/2022 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.700,00. Data de
Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158501 - IFB/CAMPUS PLANALTI

Nº Processo: 23161.000633/2021-11.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 13.008.566/0001-01 - FORT GAS LTDA. Objeto: Aquisição de carga de gás
liquefeito (glp) para o instituto federal de brasília.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2023. Valor
Total: R$ 4.173,75. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158501 - IFB/CAMPUS PLANALTI

Nº Processo: 23161.000633/2021-11.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 13.008.566/0001-01 - FORT GAS LTDA. Objeto: Aquisição de carga de gás
liquefeito (glp) para o instituto federal de brasília.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2023. Valor
Total: R$ 4.173,75. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158501 - IFB/CAMPUS PLANALTI

Nº Processo: 23161.000633/2021-11.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 13.008.566/0001-01 - FORT GAS LTDA. Objeto: Aquisição de carga de gás
liquefeito (glp) para o instituto federal de brasília.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2023. Valor
Total: R$ 4.173,75. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158501 - IFB/CAMPUS PLANALTI

Nº Processo: 23161.000633/2021-11.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 13.008.566/0001-01 - FORT GAS LTDA. Objeto: Aquisição de carga de gás
liquefeito (glp) para o instituto federal de brasília.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2023. Valor
Total: R$ 80.490,15. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2022

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul, torna público o
resultado do pregão eletrônico 59/2022 que teve como valor global R$ 449.861,89. A cópia
da Ata Eletrônica pode ser obtida junto ao endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 13/05/2022) 158125-26422-2022NE000001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23476.000458/2022-91.

Pregão Nº 48/2022. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SÃO FRANCISCO DO

SUL.

Contratado: 05.157.606/0001-59 - RS MEDICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de

manutenção com fornecimento de peças para os bens móveis (equipamentos,

máquinas e mobiliário) do IFC - Campus São Francisco do Sul.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/05/2022 a 16/05/2023.

Valor Total: R$ 10.755,20. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-16T07:09:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial